
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33421  29Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2017

serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº318/CAF-Belém (PA), 03 de Julho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Andre Silva dos Santos, Supervisor I/5896927/2; 
Antonio Marcos Dos Santos Cardoso, Controlador/5926261/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem Senador 
José Porfírio/PA, no período de 07 a 08/07/2017, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº323/CAF-Belém (PA), 03 de Julho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3  e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Rivaldo de Pinho Barros, Controlador/5820146/1; José 
Ribamar Damasceno Dias, Agente Fiscal/3276368/1; Roberto 
Carlos Zaidan Coelho, Aux em Regulação/5862809/3; Martinha 
Maria Andrade Rocha, Gerente/GTH/589801/3, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a SOURE, SALVATERRA 
e CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 07 a 10/07/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de operação verão/2017, 
serviço de fi scalização  no terminal hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 324/CAF-Belém (PA), 03 de Julho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOL-
VE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Paulo Sérgio Gonçalves, Téc.Regulação II/5089999/1; 
Christina Ribeiro Santos, Aux.em Regulação/54188342/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Colares 
e Bujarú/PA, no período de 07 a 10/07/2017, com o objetivo de 
realizar continuação da operação verão/2017, serviço de fi scali-
zação no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº325/CAF-Belém (PA), 03 de Junho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, José do Socorro Rocha, Agente Fiscal/327455117; 
Roberto Ribeiro Mescouto, Aux.em Regulação/54182030/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a SÃO 
DOMINGOS E MARAPANIM/PA, no período de 07 a 10/07/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização  no transporte 
hidroviário, operação verão/2017. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº326/CAF-Belém (PA), 04 de Julho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Rinaldo Nunes de Pinho, Agente Fiscal/3277879/1; Lucas 
Amorim, Agente Fiscal/3272486/1; Raimundo Celso Rodrigues da 
Cruz, Supervisor II/379956/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Igarapé Miri/PA, no período de 07 a 
10/07/2017, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização  
no transporte hidroviário, operação verão/2017. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº327/CAF-Belém (PA), 04 de Julho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Eurico Santa Brigida de Souza, Agente Fiscal/3272540/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Cametá/
PA, no período de 07 a 10/07/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte  hidroviário, operação 
verão/2017. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº332/CAF-Belém PA, 05 de Julho de 2017. O 
Coordenador Administrativo Financeiro da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições,  RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ ( duas e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, 
Diretor Geral/6113091/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Bragança, São Miguel e Paragominas/PA, 
no período de 06 á 08/07/2017,com objetivo de acompanhar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário  REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LAIRSON DA CUNHA FARO.
Portaria nº337/CAF-Belém (PA), 06 de Julho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDE, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor II/57193152/2; José Joaquim 
Bechir, Agente Fiscal/2026155-1; Rosendo Caetano de Sarges, 
Agente Fiscal/2025043-01; Rildo Gonçalves de Almada, Agente 
Fiscal/20260146-027,  de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Marituba, Acará e Barcarena/PA, no período 
de 07 a 10/07/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº338/CAF-Belém (PA), 06 de Julho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Paulo Lima dos Santos, Agente Fiscal/2029561-001; Arthur 
Rubens Rabelo Martins, Agente Fiscal/3278140010, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marapanim 
(Marudá)/PA, no período de 07 a 10/07/2017, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

Portaria nº339/CAF-Belém (PA), 06 de Julho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Gabriel Da Silva Cordeiro, Controlador/5921465/2; 
Marluce Rodrigues, Aux. em Regulação/5931433/1; José Castro 
Fontes, Agente Fiscal/3272597/1; Márcia Rochele Lima Da Silva, 
Controladora/5932784/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Mosqueiro/PA, no período de 07 a 
10/07/2017, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº340/CAF-Belém (PA), 05 de Julho de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Lorena Rosa Sousa Martins, Aux. em 
Regulação/55590059/2; Danielle Cristian Lima Moreira, Aux. 
em.Regulação/5897895; Joao Batista Henrique de Oliveira, 
Agente Fiscal/3270068-019; Carlos Gleydson da Silva Lima, 
Controlador/5906658/4,  de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Benevides/PA, no período 07 a 10/07/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº341/CAF-Belém (PA), 06 de Julho de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Jonas Cardoso Fernandes, Supervisor 
II/591836/1; Josias Gomes Pinheiro, Agente Fiscal/3277259; 
Benedito Gomes de Araújo, Agente Fiscal/2039354/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa Maria 
e São Miguel do Guamá/PA, no período de 07 a 10/07/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº342/CAF-Belém (PA), 06 de Julho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
José do Socorro Morais da Cruz, Supervisor ||/5632633/2; Luiz 
Carlos Albuquerque Junior, Controlador/5909576/1; Raimundo 
Nonato Pantoja, Agente Fiscal/2044293-001, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Salinópolis e Bragança/
PA, no período de 07 a 10/07/2017, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização nos transportes rodoviários. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº 343/CAF-Belém (PA), 06 de Julho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOL-
VE: CONCEDER, 3 e ½ (Três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Daniel de Miranda Monteiro, Agente Fiscal/3272605-010; 
Haissa Kataoka, Supervisor I/808463221; Miguel Machado Ma-
ceió, Agente Fiscal/3272486-013, de acordo com as bases vi-
gentes, por motivo de viagem a Santa Isabel, Santo Antônio do 
Tauá e Vigia/PA, no período de 07 a 10/07/2017, com o objeti-
vo de realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº344/CAF-Belém (PA), 06 de Julho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3  e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Zacarias Monteiro da Conceição, Agente Fiscal/3272770-01; 
Domingos Miranda de Moura, Agente Fiscal/327258/01, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Castanhal/
PA, no período de 07 a 10/07/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº345/CAF-Belém (PA), 06 de Julho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; Joelson 
José B. do Nascimento, Controlador/57224011/2; Fernando 
Ferreira dos Santos, Controlador/5930799/1; Antonio Maria de 
Souza Oliveira, Controlador/5775680, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Castanhal/PA, no período 
de 07 a 10/07/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº346/CAF-Belém (PA), 07 de Julho de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Lorena Sussuarana Pena, Supervisora I/5919940/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Mojuí/
Belterra/PA, no período de 10 a 11/07/2017, com o objetivo de 
fi scalização no transporte rodoviario. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 206170

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 158 DE 07 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o processo nº 2017/152065,
R E S O L V E:
CEDER a servidora RAIMUNDA NAZARÉ DIAS FERREIRA, 
matrícula nº 14222/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, para a SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA 
E PECUÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, a contar de 
01.01.2017, pelo prazo de 01 (um) ano, com ônus para o órgão 
de origem, mediante ressarcimento do cessionário, nos termos 
do Decreto nº 648/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AFIF AL JAWABRI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, em exercício.

Protocolo: 205916
Portaria nº 165 DE 19 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o processo nº2017/222898;
R E S O L V E:
EXCLUIR, a partir de 01/06/2017 do servidor PEDRO RODRIGUES 
DE SOUZA, matrícula nº 18716/1/1, ocupante do cargo de 
Assistente  Administrativo, lotado nesta Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50%.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 206044

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 358/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da comemoração do dia do Produtor Rural.
DESTINO: São João de Pirabas, Santa Luzia e Cachoeira do Piriá/
PA     PERÍODO:  25 a 28/07/2017
Nº DE DIÁRIAS:  3 e ½   (três e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Idalgino Tierry W. Gonçalves Neto
MATRÍCULA: 3178536
CARGO: Gerente            ORIGEM: Capanema/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 205937
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 359/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Sr. Mauricio Miranda, que irá acompanhar 
o Sr. Secretário Giovani Queiróz em eventos que acontecerão nos 
referido municípios.
DESTINO:  Pacajá, Anapú, Brasil Novo, Medicilândia e Vitória do 
Xingu/PA     PERÍODO: 23 a 25/07/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½       (duas e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Vitor Sebastião do Santos Rocha
MATRÍCULA: 590014        CARGO: Motorista
ORIGEM:  Alatmira/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 360/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar  o Sr. Secretário Giovani Queiróz em 
eventos que acontecerão nos referido municípios.
DESTINO:  Pacajá, Anapú, Brasil Novo, Medicilândia e Vitória do 
Xingu/PA     PERÍODO: 23 a 25/07/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½       (duas e meia) diária
MATRÍCULA: 57191882    CARGO: Gerente
ORIGEM: Altamira/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 206006


